UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE

AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, foi realizada na

Sala de reuniões da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional a quinta Sessão

Ordinária da Comissão Própria de Avaliação da Universidade Federal do Espírito Santo – UFES, do

exercício de 2018, com as presenças dos membros da CPA - Eliana Zandonade (Presidente),

Alexandre Severino Pereira, Nagela Valadao Cade e Ilane Coutinho Duarte Lima. Ausências de

Sebastião Luiz de Paula e Maria José Oliveira Lima Roque, Alberto Frederico Salume Costa,

Marcello França Furtado e Wesley Vitor da Silva. Convidado: nenhum. Havendo número legal de

membros presentes, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. Comunicação: Não houve.

Pauta: (1) Alterações da Resolução nº 49/2016-CUN/UFES: Discussão sobre diversos pontos da

resolução e possíveis alterações para correção de problemas observados. Problema do quorum para

realização de reuniões devido a ausência dos representantes do corpo discente e da comunidade

externa nas comissões. Sugestão de alterar o artigo relativo a indicação dos membros representantes

do corpo discente para que a não indicação de estudante pelo Diretório Central dos Estudantes

(DCE), após 30 dias, haverá indicação pela Reitoria e CPA. Alterar a não recondução dos

coordenadores das CPACs. Recondução de coordenadores de CPAC apenas uma vez. Reduzir a

composição da CPAC em 1 membro do corpo discente e 1 egresso. Definição de carga horária para

os membros das CPACs. Sgestão de incluir os coordenadores das CPACs na CPA. Nada mais

havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu aos presentes e declarou encerrada a sessão, e eu,

Alexandre Severino Pereira, Secretário da Comissão Própria de Avaliação da UFES, lavrei a

presente ata, que após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes.

Vitória/ES, 05 de abril de 2018.

Eliana Zandonade (Presidente)

Alexandre Severino Pereira (Secretário)

Sebastião Luiz de Paula

Ilane Coutinho Duarte Lima

Nagela Valadao Cade

Maria José Oliveira Lima Roque

... demais presentes...